Verum informati sumus quod officarii vestri habentes a vobis commissionem solvendi huiusmodi reditus pro usu pauperum scholarium solutionem ipsam hactenus semper fecerunt cum diminutione notabili et non iuxta inscriptiones vestras desuper factas et per nos auctoritate apostolica confirmatas in grave praeiudicium scholarium et non sine aliquo onere conscientiarum vestrarum.

Ad vos enim spectat, ut pia testatoris voluntas iuxta vestras inscriptiones integra observetur, providere, praesertim cum per litteras felicis recordationis Sixti papae IV praedecessoris proventus tam dicti collegii Daventriensis quam hospitalis de Cusa, a quo collegium illud dependet, sub poena excommunicationis latae sententiae in alios usus, quam per fundatorem ordinati sunt, converti non debeant.

Credimus hoc hactenus vobis immo insciis esse factum. Sed nunc, postquam litteris nostris vobis innotuerunt, pro vestro honore et conscientiarum exoneratione ea ulterius tollerare non debetis. Quare hortamur vos in Domino quatenus deinceps solutionem ipsam fieri ordinetis iuxta tenorem inscriptionum litterarum vestrarum. Alioquin facere non possemus quin in tam pio negotio pro iustitia et conservatione fundationis opportunius provideremus.

Datum Romae apud s. Petrum anno Incarnationis Domini MCCC-CXCI Kal. Junii, Pontificatus nostri Anno VII.

⁸⁶ Siehe die Anm. 18 und 84. Der Brief ist erhalten in: Deventer, Stadsarchief en Athenaeumbibliotheek, MA Inv. Nr. 314, Reg. Nr. 273, G.I. 731 (1491 Juni 1). Ich habe ihn vollständig abgeschrieben.

This page intentionally left blank

PART TWO

CUSANUS AND CONCILIARISM

This page intentionally left blank

NICHOLAS OF CUSA ON HARMONY,
CONCORDANCE, CONSENSUS AND ACCEPTANCE AS
CATEGORIES OF REFORM IN THE CHURCH, IN *DE
CONCORDANTIA CATHOLICA*.

ANTON G. WEILER

1. *Harmony*

Nicholas's treatise *De concordantia catholica*,¹ 'on all-embracing agreement', was written in the context of the council of Basle (1433). The treatise intends to bring forward some fundamental ideas concerning the restoration of the profound divine harmony in the church (*de illa profunda divina ecclesiae harmonia*). He expresses these intentions in the first sentence of book I: 'Because for a man who has some knowledge, however small the genius might be he has received from above, fundamental things can easily be called forward and made clear, I will say a few words about that profound divine harmony in the church.'² And immediately after that, he introduces the word *concordantia*, which is the core concept of his work, expressed in the title: *De concordantia catholica*.